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성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 552,249,000

제1조 2020학년도 성산초등학교학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 552,249,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 552,249 521,986 30,263 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,887 1

학생복지/교육격차 해소 1,410 101,480 18.3

기본적 교육활동 -24,700 79,769 14.4

선택적 교육활동 24,819 111,685 20.2

교육활동 지원 -1,337 62,971 11.4

학교 일반운영 30,071 188,957 34.2

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,021 511,830 92.6

이전수입 기타이전수입 0 950 0.1

자체수입 학부모부담수입 -11,900 13,127 2.3

자체수입 행정활동수입 6,142 7,893 1.4

기타수입 전년도이월금 0 18,449 3.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 512,780 476,759 36,021

1.지방교육자치단체이전수입 511,830 475,809 36,021

1.교육비특별회계전입금수입 511,830 475,809 36,021

1.교육비특별회계전입금 511,830 475,809 36,021

1.학교운영비전입금 199,277 199,277 0

2.목적사업비전입금 199,233 165,582 33,651
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,202,000원

 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,979,000원 * 1교 =
15,979,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 4,520,000원

 * 1교 =
4,520,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품구입(유치원) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 소독물품 

구입비(초등학교) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)유치원 방역활동 강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

3.급식비지원금 51,200 51,200 0

4.방과후학교활동비지원금 34,800 30,480 4,320
농어촌 방과후학교 운영비(상반기) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,450 17,450 0

6.현장체험학습비지원금 1,950 3,900 -1,950
현장체험학습비 지원금 : -1,950,000원 * 1교 

=
-1,950,000

7.누리과정비지원금 7,920 7,920 0

2.기타이전수입 950 950 0

1.기타공공이전수입 950 950 0

1.기타공공지원금 950 950 0

1.기타공공지원금 950 950 0

2.자체수입 21,020 26,778 -5,758

1.학부모부담수입 13,127 25,027 -11,900

1.수익자부담수입 13,127 25,027 -11,900

1.급식비 13,127 13,127 0

1.급식비 12,267 12,267 0

2.우유급식비 860 860 0

2.현장체험학습비 0 6,900 -6,900

1.현장체험학습비 0 6,900 -6,900 현장체험학습비 : -6,900,000원*1회= -6,900,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.청소년단체활동비 0 5,000 -5,000

1.청소년단체활동비 0 5,000 -5,000 청소년단체활동비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.행정활동수입 7,893 1,751 6,142

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 7,693 1,551 6,142

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 7,293 1,151 6,142

1.기타행정활동수입 7,293 1,151 6,142 기타잡수입 : 6,142,000원*1회= 6,142,000

3.기타수입 18,449 18,449 0

1.전년도이월금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

세입합계 552,249 521,986 30,263
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,887 5,887 0

1.기타 교직원보수 550 550 0

1.교직원대체인건비 550 550 0

1.[초]직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,337 5,337 0

1.교직원연수 4,337 4,337 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]지방공무원 전문적 학습공동체 활동(군산교육지원청)1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]군산수업동행 동아리 운영비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학교혁신 아카데미 지원비 1,137 1,137 0

1.일반수용비 347 347 0

2.운영수당 790 790 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,480 100,070 1,410

1.급식 관리 73,037 73,037 0

1.학교급식운영 73,037 73,037 0

1.[초]조리원인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 59,717 59,717 0

1.급식용식재료비 59,717 59,717 0

3.[초]우유급식비 860 860 0

1.우유대금 860 860 0

4.[초]급식운영비 11,940 11,940 0

1.일반수용비 6,327 6,327 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 80 80 0

4.비품구입비 2,533 2,533 0

5.[초]대체인건비 260 260 0

1.기간제직원인건비 260 260 0

2.보건관리 22,025 20,615 1,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,885 10,729 1,156

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 45 1,189 -1,144

1.학생복지비 45 1,189 -1,144 건강검사(1,4학년) : -506,000원*1식= -506,000

구강검사 : -338,000원*1식= -338,000

정서활동선별검사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 2,174 2,174 0

4.비품구입비 176 176 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 교육프로그램 운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

금연교육 자료 구입비 : -156,000원*1회= -156,000

기자재 수리비 : -84,000원*1회= -84,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램 및 교육활동 운영비 : 8,400원

*10종*10회=
840,000

5.[초]코로나19 대비 소독 관리 지원 3,800 1,500 2,300

1.일반수용비 3,800 1,500 2,300 (성립전_3추)방역활동비 : 460,000원*5회= 2,300,000

6.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비(초등)4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 10,140 9,886 254

1.[초]먹는물관리 4,260 4,216 44

1.일반수용비 4,260 4,216 44 저수조청소료 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]공기질측정 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.[초]방역관리 3,650 3,440 210

1.일반수용비 3,650 3,440 210 교사내소독 : 210,000원*1회= 210,000

4.[초]어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생복지 6,418 6,418 0

1.학생복지운영 6,418 6,418 0

1.[초]졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]학생교과서구입 5,908 5,908 0

1.교육운영비 5,908 5,908 0

3.기본적 교육활동 79,769 104,469 -24,700

1.교과 활동 48,099 50,099 -2,000

1.교과활동지원 15,740 15,740 0

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 554 1,300 -746 맞춤형더딤학생지원 : -746,000원*1회= -746,000

2.교육운영비 1,446 700 746 교육용품구입 : 7,460원*10종*10회= 746,000

4.[초]성장평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]맞춤형 학습지원학교 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

6.[초]통합교육지원 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]교육지원청 중심 기초학력 향상 지원4,700 4,700 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육교과활동 3,070 3,070 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 1,070 1,070 0

1.학습준비물 1,070 1,070 0

4.외국어교과활동 2,322 2,322 0

1.[초]교과운영 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.[초]원어민화상강의 운영 1,440 1,440 0
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1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원교과활동 23,967 25,967 -2,000

1.[유]교과운영 13,647 15,647 -2,000

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 11,237 14,237 -3,000 예절교육 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

졸업식및수료식 : 50,000원*10종= 500,000

교수및학습자료구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

학부모참여수업 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

차량임차비,식비,간식비,체험료 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

3.학습준비물 2,000 1,000 1,000 학습준비물구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

4.학생복지비 310 310 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]누리과정 지원비 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.창의적 체험활동 31,670 54,370 -22,700

1.자율활동 24,760 29,610 -4,850

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]과학경연대회 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 50 -50 과학의달현수막구입비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 대회출전운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]체육대회 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600 스포츠대회출전운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]학교특색사업 3,660 6,660 -3,000

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 학급빛깔운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

최정희 2020년 09월 24일 15시 54분 44초 10 전라북도교육청 성산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학생회실 설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,870 12,000 -2,130
학생자치실 시설개선비 : -2,130,000원*1

회=
-2,130,000

2.비품구입비 5,130 3,000 2,130
학생자치실 물품구입비 : 2,130,000원*1종

=
2,130,000

6.[초]민주시민 해봄학교 운영(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 5,310 16,160 -10,850

1.[초]수학여행 2,550 12,400 -9,850

1.교육운영비 2,550 12,400 -9,850
테마식현장체험학습 경비(학생) : 

-8,850,000원*1회=
-8,850,000

테마식현장체험학습 경비(교직원) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.[초]현장학습 2,760 3,760 -1,000

1.교육운영비 2,760 3,760 -1,000
계절놀이안전체험 차량임차료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.동아리활동 0 5,000 -5,000

1.[초]청소년단체활동 0 5,000 -5,000

1.학생복지비 0 5,000 -5,000 학생단체활동 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.진로활동 1,600 3,600 -2,000

1.[초]진로체험활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 720 -720 꿈끼탐색활동 강사료 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 0 1,280 -1,280 꿈끼탐색활동 운영비 : -680,000원*1회= -680,000

꿈끼탐색활동 차량임차료 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.[초]농촌교육농장 진로프로그램 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 111,685 86,866 24,819

1.방과후학교 운영 102,685 77,866 24,819

1.방과후학교운영 30,800 26,480 4,320

1.[초]교과프로그램 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 9,696 5,760 3,936 놀이스포츠 강사비 : 32,000원*123시간= 3,936,000

2.학습준비물 1,104 720 384 학습준비물 구입 : 128,000원*3종= 384,000
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2.[초]방과후마을학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,282 8,104 1,178 강사비 : -2,412,000원*1회= -2,412,000

자원봉사비 : 10,000원*359명= 3,590,000

2.교육운영비 9,606 10,396 -790 프로그램운영비 : -1,678,000원*1회= -1,678,000

식비 및 간식비 : 7,400원*60명*2회= 888,000

3.목적사업업무추진비 1,112 1,500 -388 협의회비 : -388,000원*1회= -388,000

2.돌봄교실운영 40,962 36,442 4,520

1.[초]돌봄교실운영 17,150 17,150 0

1.운영수당 11,328 11,328 0

2.교육운영비 5,822 5,822 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생복지비 300 300 0

3.[초]돌봄전담사운영 13,312 8,792 4,520

1.무기계약직원인건비 11,278 7,188 4,090
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

4,090,000원*1교=
4,090,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,534 1,104 430
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

430,000원*1교=
430,000

3.유치원방과후학교운영 30,923 14,944 15,979

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비30,923 14,944 15,979

1.기간제교원인건비 28,391 13,812 14,579
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 14,579,000원*1교=
14,579,000

2.기간제교원법정부담금 2,532 1,132 1,400
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 62,971 64,308 -1,337

1.교무업무 운영 6,890 6,890 0

1.교무학사운영 6,890 6,890 0

1.[초]교무학사운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.생활지도운영 2,177 3,514 -1,337

1.학교폭력예방 2,177 3,000 -823

1.[초]안전한학교환경구축 677 1,500 -823

1.운영수당 340 300 40 인권교육 강사료 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 337 1,200 -863 폭력예방교육 운영비 : -863,000원*1회= -863,000

2.[초]학교폭력예방교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 514 -514

1.[초]안전교육 0 514 -514

1.교육운영비 0 514 -514
생애주기안전체험 운영비 : -64,000원*1회

=
-64,000
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생애주기안전체험 차량임차료 : -450,000

원*1회=
-450,000

3.연구학교 운영 32,500 32,500 0

1.연구학교운영 32,500 32,500 0

1.[초]어울림학교운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 0 200 -200
교원 전문성 신장(역량강화 연수) : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.운영수당 7,760 8,680 -920
성산마을학교 성산학교실 강사수당 : 

-770,000원*1회=
-770,000

지역협력학교 지역공동체연수 강사수당 : 

-500,000원*1회=
-500,000

지역협력학교 마을홍보활동 강사수당 : 

-210,000원*1회=
-210,000

학부모 학교참여_마을공동체 동아리 지원 

강사비 : -960,000원*1회=
-960,000

꿈끼탐색 진로활동 강사비 : 120,000원*6

학급=
720,000

기초학력 신장 지원 강사비 : 32,000원*25

시간=
800,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 12,540 11,420 1,120
성산마을학교 성산학교실 자료구입 : 

-700,000원*1회=
-700,000

지역협력학교 지역공동체연수 운영비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

지역협력학교 마을홍보활동 자료구입 : 

-810,000원*1회=
-810,000

꿈끼탐색 진로활동 운영비 : 68,000원*10

종=
680,000

학생 체력 신장활동 지원 : 11,900원*10종

*10회=
1,190,000

특색 교육과정 운영(마을을 위한 수업) : 

160,000원*6학급=
960,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교 특색교육과정 지원금5,500 5,500 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 3,505 3,505 0
특색 교육과정 운영(성산학)_자료구입 : 

110,000원*2종=
220,000

특색 교육과정 운영(성산학)_버스임차비 :

 -220,000원*1회=
-220,000

3.목적사업업무추진비 385 385 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선 사업 지원금5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 21,404 21,404 0

1.정보화실운영 21,404 21,404 0
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1.[초]학교정보화지원 10,704 8,704 2,000

1.일반수용비 3,584 3,584 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타자산취득비 5,620 3,620 2,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.[초]원격교육운영 지원사업비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 706 706 0

2.비품구입비 994 994 0

3.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 10,000 -2,000

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 교육주간 운영비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

SW교구 구입비 : 100,000원*8종= 800,000

sw체험학습 지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]무선AP 구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 188,957 158,886 30,071

1.학교기관 운영 98,451 85,599 12,852

1.부서기본운영 31,408 31,408 0

1.[초]교장실운영 9,130 8,530 600

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 1,900 1,300 600 관외출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0 교직원간담회 : -300,000원*1회= -300,000

교직원격려물품 : 25,000*6명*2회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,458 13,058 -600

1.일반수용비 9,358 9,358 0

2.여비 2,700 3,300 -600 관외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000
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3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 9,820 9,820 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.여비 6,900 6,900 0

2.병설유치원기본운영 28,348 22,698 5,650

1.[유]유치원운영 23,148 20,348 2,800

1.일반수용비 6,232 5,502 730 냉난방시설유지관리 : -390,000원*1회= -390,000

프린터 토너및 잉크 : -370,000원*1회= -370,000

환경안전진단검사수수료 : -310,000원*1회

=
-310,000

어린이놀이시설유지관리비 : -200,000원*1

회=
-200,000

외부환경 개선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.전기요금 6,142 4,000 2,142 전기요금 : 2,142,000원*1회= 2,142,000

4.연료비 60 60 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 800 800 0

7.교육운영비 400 400 0

8.학생복지비 852 852 0

9.기간제직원법정부담금 0 72 -72
3세대 하모니 산재보험료 : -72,000원*1회

=
-72,000

10.비품구입비 3,502 3,502 0

2.[유]학부모회 운영 300 1,100 -800

1.일반수용비 0 800 -800 학부모 연수 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]코로나19 대비 소독 관리 지원 3,300 1,250 2,050

1.일반수용비 3,300 1,250 2,050 (성립전_3추)방역활동비 : 410,000원*5회= 2,050,000

4.[유]코로나 19 방역활동 강화 사업비(유치원)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방역활동 강화사업비 : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

3.행정지원인력운용 38,695 31,493 7,202
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1.[초]시설관리원 인건비 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 18,400 11,648 6,752 (성립전_3추)인건비 : 6,752,000원*1교= 6,752,000

2.기간제직원법정부담금 1,519 1,069 450 (성립전_3추)법정부담금 : 450,000원*1교= 450,000

2.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,165 17,165 0

2.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

2.시설 장비 유지 73,506 56,287 17,219

1.학교시설장비유지 73,506 56,287 17,219

1.[초]공공요금및제세공과금 22,171 22,171 0

1.전기요금 14,500 14,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,871 5,871 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 5,107 5,832 -725

1.일반수용비 5,107 5,832 -725 장애인편의시설확충 : -725,000원*1회= -725,000

2.비품구입비 0 0 0

4.[초]시설일반관리 41,792 23,848 17,944

1.일반수용비 37,007 17,563 19,444 공공근로인부임 : -308,000원*1회= -308,000

소모품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

화장지구입 : 100,000원*3회= 300,000

소규모수선비 : 522,000원*1회= 522,000

조경관리비 : 2,430,000원*1회= 2,430,000

외벽도장 공사비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

학습지원실 환경개선비 : 8,000,000원*1식

=
8,000,000

2.비품구입비 4,785 6,285 -1,500
학습지원실 환경개선 비품 구입 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

5.[초]당직관리 3,636 3,636 0

1.일반수용비 3,636 3,636 0
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3.학교운영 협력 17,000 17,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]성산마을학교 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.운영수당 3,260 3,260 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 552,249 521,986 30,263
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